'y Nel 1436, mentre il vescovo Alessandro di Mazovia assisteva al con-
cilio di Basilea, i cittadini di Trento rivolsero al duca Federico del Tirolo
la preghicra che volesse impedire che codesto vescovo ritornasse al governo
dellic chiesa trentina, Giustificavano la loro domanda enumerando ventitr.-
gravissime colpe del veseovo : erano indebite occupazioni di beni altrui (1N, 8

2
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Ancor nell'anno dell’ uccisione di Simone gli cbrei furono dal
vescovo Hinderbach banditi dalla citta e dal distretto di Trento; attra-

— arresti arbitrari di ricchi cittadini, dai quali voleva poi estorcere grosse
somme di denaro quale prezzo della scarcerazione (N. 7 e 131; — stupri a
danno delle mogli dei suoi sudditi (N. 5) 0 di qualche buon pellegrino che
passando per Trento, diretto a Roma, si vedeva rapita la moglie dai mezzani
del vescovo, ¢ che — dopo essersi vuotate le tasche per ottenere la resti-
tuzione della giovane sposa ¢ dopo aver passati alcuni mesi in carcere —
doveva portarsi nella lontana sua patria e condurne dei testimoni per pro-
vare che quella donna era realmente sua legittima consorte : dopo di che
pracfatus Dominus Fpiscopus ipsam adhuc noluit guasi dimittere et sibi re-
stitucre, et cum ipsa uvore ibal per Civitatem, vocabatur uxor [Domini
Fpiscopi ef Domina noséra (N. 6,; — erano ferimenti, omicidi, stupri, adul-
teri ed altri delitti che il servidorame del vescovo poteva impunemente
commettere (N. 2, — erano gravi violazioni al diritto statutario che il ve-
scovo sfrenatamente si permetteva (N. 10, 14). La supplica terminava cosi:
« Quare, llustrissime Princeps ac Domine noster gratiosissime, vestri fide-
« lissimi Servitores Provisores et Consules, nec non totus populus Tridenti
«ac Syndici Plebium exteriorum, et omnes in Episcopali Palatio ad sonum
«campanae generaliter congregati ad suprascripta facienda, una cum voce,
« nemine discrepante, qui suprascriptis gravaminibus sunt oppressi, et gra-
«vati..... ad Vestram [xcelsam Dominationem tamquam defensorem et
« Advocatum Tridenti recurrentes, supplicantes ut Dominus Episcopus, quem
« alias sibi Excelsa Dominatio vestra in Pastorem dedit, ad Civitatem Tri-
«denti aliqua ratione vel coatione, jure vel ingenio nullatenus redire per-
« mittat, cum sciant omnes, et certos se reddant, quod si redierit, essent
«omnes funditus destructi, consumptique, et sint omnes nemine discrepante
« unius intentionis, et animi, ac voluntatis, potius mortem eligere, et domos
«suas relinquere et per mundum pauperes vagari,-quam amplius sub do-
« minio Domini Episcopt vivere atque stare ». '

Delle colpe addossate al vescovo Alessandro una interessa il tema no-
stro, ed € la seguente: « Ipse Dominus Episcopus, dum cives Tridenti con-
« venissent cum ludaeis  habitantibus in Civitate Tridenti quod deberent
« mutuare accipiendo quatuor quatrinos pro uno ducato in mense, el non
«ultra, secundum ratam temporis, ed de hoc sibi privilegium fecissent, ipse
« Dominus  Episcopus  dictum  privilegium factum ipsis ludaeis de dicta
« conventione ab ipsis Tudaeis accepit et illud animo irato fregit et in terram
« proiecit, et ipsemet suis pedibus pessumdavit in damnum et dedecus co-
« munitatis Tridenti, ¢t eisdem Tudaeis concessit privilegium, ut possent
«recipere quingue quatrinos in mense pro ducato, non habito respectu ra-
«tae temporis de die ad diem, et quod deterius et detestabilius est, aliqua
« nefanda, enormia. et erronea, juri Divino et humano contraria, contra
« fidem catholicam in codem suo privilegio propter aliquos denarios sibi per
«ipsos datos concessit, in maximum dammnum civitatis Tridenti ». (N. 2 dei
Gravwomina Comnnitalis Tridenti contra Fpiscopum Aleavondrum, anno 136,
Duct Friderico Tyrolts Comili riprodotti wei Monumenta ecclesiae ac princi-
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versandolo potevano fermarsi al massimo tre giorni e dovevano pa- -

patus Tridentini @ BALTHASSARE EQUITE DE Hirrouitis medico physico
collecta, vol. 111, pag. 129; MS. del Ferdinandeum ' Inusbruck, Bibl.
Dipaul., N. 8rigi.

Il tasso dell’interesse legale fu dunque aumentato di un guatérino per
ducato al mese; per trovare a quanto esso ammontasse saria opportuno ri-
portare qui parte della sentenza pronunciata ai 3 settembre 1440 dallo
stesso vescovo nella causa gia menzionata dell’ebreo lIsacco contro Pefrus
guondam Ser lohannis a Rido de Fnno vallis Anauniae. Quest’ultimo quale
nipote ed erede del canonico Florio era stato convenuto in giudizio del-
I'ebreo Isacco per il pagamento dell’ importo di ducati 100 da lui dati ad
imprestito nel novembre 1424 al canonico Florio, riservandosi il diritto di
pretendere pro ducato, ut permiltitur, v rossum unum in singulo mense se-
cundwm consuetudinem chreornm qui mutuant in Civitale et Tura el privilegia
quae habeni. Nella sentenza venne detratto I'importo ricavato dalla vendita
del breviario (36 ducati; e dell’argenteria 32 ducati) che il canonico aveva
dato in pegno e dall’'usufrutto di due vigneti del canonico, goduto da Isacco
per 15 anni; Pietro fu dunque condannato a pagare:

Summa wsurarum ad ducalos viginti quingne in Anno a